[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 6, DE 2021
Após Operação pelo Caminho São José na Zona Noroeste de Santos, na tarde de 04/01/2021, os Policiais Militares do Batalhão Pedro Arbues 6º BPM/I, foram surpreendidos por populares, solicitando socorro a um bebê-recém-nascido, desfalecido por afogamento com leito materno. De imediato, o Sargento Wladislau que compunha a equipe, pegou o bebê e iniciou a Manobra de Heimlich, reestabelecendo, para a alegria de todos, o bebê Bernardo. Posteriormente, acompanhado de sua mãe Nathalia, o pequeno foi encaminhado até a UPA da Zona Noroeste onde permaneceu em observação.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE o Sargento Wladislau da Força Tática do 6º BPM/I de Santos, que realizou o salvamento do bebê, desempenhando assim um excelente trabalho honroso e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 6º Batalhão de Policia Militar do Interior, em Santos, parabenizando esse grande herói.
Sala das Sessões, em 3/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]